
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  04-05-2019

Oggetto:Programma di Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014/2020. Piano di Azione
locale GAL Valle Umbra e Sibillini 2014/2020 "Due Valli: un territorio"
Misura 19, Sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.08 Servizi Turistici e
Socio-Assistenziali e di Cura. Avviso pubblico del GAL Valle Umbra e
Sibillini. Approvazione Progetto esecutivo per la realizzazione dell'
intervento Cascia Città Aperta ed Accessibile.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 11:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 03-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  2



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

CHE con delibera del Consiglio Direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017 è stato
approvato l’Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di
sostegno a valere sull’Intervento 19.2.1.08  “Servizi turistici e socio-assistenziali e di cura” del Piano
di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale
Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013
Sottomisura 19.2;

CHE l’intervento “Cascia città aperta ed accessibile” intende realizzare attività di carattere educativo,
rivolte alla comunità locale, per favorire la crescita culturale, il rafforzamento del tessuto
socio-assistenziale e di cura, ricreativo/ludico, psicomotorio, artistico, culturale, teatrale, musicale,
psicoeducativo, educativo e di sviluppo di competenze, di inclusione sociale, il senso di identità e di
appartenenza dei residenti con i propri luoghi e la qualificazione della cultura dell’accoglienza, nonché
la creazione di condizioni di minima vivibilità dei borghi per consentire alla popolazione locale di
continuare a risiedervi e favorire il ritorno di nuove presenze; infine l’intervento intende migliorare i
servizi di base per la popolazione rurale e valorizzare ambiti urbani per le attività culturali e le relative
infrastrutture: cultura, tradizioni e testimonianze;

CHE l’Avviso Pubblico del GAL Valle Umbra e Sibillini prevede, quali soggetti beneficiari:
-Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell’art. 49 del Reg. UE n. 1305/2013;
-Fondazioni che non svolgano attività economiche;
-Cooperative sociali ed Associazioni senza fini di lucro;
-Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;

CHE l’Avviso prevede che la domanda, una volta inoltrata telematicamente tramite portale SIAN,
deve essere stampata e sottoscritta dal legale rappresentante e trasmessa entro le ore 12:00 del giorno
14 luglio 2018;

CHE L’articolo 9 dell’Avviso elenca i documenti da allegare alla domanda di sostegno tra i quali è
richiesta copia del progetto definitivo od esecutivo delle opere (Elaborati grafici quotati alle opportune
scale: stato di fatto e di progetto con descrizione delle principali caratteristiche dell’opera, disegni
esecutivi quotati, relazione tecnica, debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i
quali sono stati presentati);

CHE detta documentazione è depositata agli atti d’ufficio e, sebbene non allegato, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO

CHE il Comune di Cascia, con Deliberazione della Giunta comunale n. 14, del 07.07.2018, ha
stabilito, tra l’altro:

Di riconfermare la Volontà di questo Ente di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto, ina)
qualità di Partner ed in partenariato con il Comune di Cascia e con la Coop. Sociale Incontro
B in qualità soggetto privato dotato di personalità giuridica da individuato tramite procedura
di evidenza pubblica;
Di riconfermare il Dott. Angelo Aramini, Responsabile dell’Area Servizi Turistici eb)
Socio-Culturali del Comune di Cascia, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e
di dare mandato allo stesso per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e tecnici
necessari per la presentazione del progetto e della richiesta di finanziamento ivi compresa la
predisposizione la pubblicazione del bando per la individuazione del partner privato
Di approvare la convenzione che regola i rapporti tra questo Ente, in qualità di partner dic)
progetto, il Comune di Cascia in qualità di soggetto Capofila e la Coop Sociale Incontro B in

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  3



qualità di partner privato;

CHE in data 07.07.2018 è stata la convenzione che regola i rapporti tra questo Ente, in qualità di
partner di progetto, il Comune di Cascia in qualità di soggetto Capofila del partenariato e la Coop
Sociale Incontro B in qualità di partner privato fermo restando che al Comune di Cascia, quale
soggetto capofila fanno capo tutti gli oneri derivanti dalla presentazione della domanda, dal
perfezionamento della stessa nonché dalla realizzazione dell’intervento e dalla rendicontazione delle
spese sostenute;

CONSIDERATO CHE:

Con la Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici e Socio Culturali del Comune di
Cascia dott. Angelo Aramini n. 15 del 18-04-2018 si sono aggiudicati i servizi tecnici all’arch.
Alessandro Bruni con sede in Via Tommaso Campanella 6, 06049 Spoleto PG);

DATO ATTO:

CHE l’arch. Alessandro Bruni, in qualità di progettista incaricato, ha trasmesso all’Ente il Progetto
Definitivo ed Esecutivo “Cascia Città Aperta ed Accessibile – Realizzazione Aula didattica e centro di
documentazione, composto dai seguenti elaborati che sono depositati agli atti d’ufficio del Comune di
Cascia quale soggetto capofila del partenariato, i quali, sebbene non allegati, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto:

relazione generale:
01_relazione generale

elaborati grafici  - progetto architettonico:
02_area di progetto su base catastale
03_inquadramento urbanistico
04_area di progetto su ortofoto
05_documentazione fotografica – area esterna
06_documentazione fotografica – interni
07_planimetria generale – stato di fatto e di progetto
08_progetto – pianta piano terra
09_progetto – spazi interni - superamento barriere architettoniche
10_progetto – pianta piano terra con arredo
11_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – aula multimediale
12_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazi per la didattica
13_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – centro documentazione
14_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – centro di informazione
15_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio inclusivo e relazionale
16_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio ludico-ricreativo
17_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio accessibile a tutti

piano di manutenzione dell’opera
18_relazione piano di manutenzione

elenco dei prezzi unitari
19_elenco prezzi

computo metrico estimativo
20_computo metrico estimativo

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  4



21_stima incidenza della manodopera
22_analisi nuovi prezzi

quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza
23_costi della sicurezza
24_quadro tecnico economico

capitolato speciale di appalto
25_capitolato speciale di appalto

VISTO il quadro Quadro Tecnico Economico del progetto, in appresso indicato:

OPERE

Importo dei lavori (computo lavorazioni edili1.
a. €     8.650,69

Spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso (Computo Costi Sicurezza) b. €2.
283,69
Incidenza della manodopera3.

c. €     2.912,41
Importo dei lavori edili e degli impianti4.

(a+b) d. €     8.934,38
Importo dei lavori per allestimenti, arredi, attrezzature5.
€   63.775,00
Importo totale dei lavori complessivo6.
€   72.709,38

SPESE GENERALI
Calcolo dell’IVA sull’importo dei lavori7.
€  15.996,06
Spese generali (12%) (Comprensive di contributi prev.) 8.
€    8.890,61
IVA su Onorario9.
€    1.955,93
Imprevisti IVA Compresa fino al 5% max10.
€       446,72

TOTALE SPESE GENERALI
€ 27.289,33

RIEPILOGO

Totale Lavori da appaltare
€ 72.709,39
Totale delle spese generali
€ 27.289,33
Totale Progetto
€ 99.998,71

RITENUTO di approvare il progetto di cui sopra;

ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. lgs. 267/2000 in
quanto il parere di regolarità contabile non risulta essere necessario dal momento che il presente atto
non comporta oneri finanziari per l’Ente in quanto lo stesso è finalizzato alla presentazione di una

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  5



domanda di finanziamento al GAL Valle Umbra e Sibillini in risposta all’Avviso Pubblico in Oggetto;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del presente atto1.
anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo ed Esecutivo “Cascia Città Aperta ed Accessibile” –2.
Realizzazione Aula didattica e centro di documentazione composto dagli elaborati di seguito
indicati che, depositati agli atti d’ufficio del Comune di Cascia, quale soggetto capofila del
partenariato, i quali, sebbene non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto:

relazione generale:
01_relazione generale

       elaborati grafici  - progetto architettonico:
02_area di progetto su base catastale
03_inquadramento urbanistico
04_area di progetto su ortofoto
05_documentazione fotografica – area esterna
06_documentazione fotografica – interni
07_planimetria generale – stato di fatto e di progetto
08_progetto – pianta piano terra
09_progetto – spazi interni - superamento barriere architettoniche
10_progetto – pianta piano terra con arredo
11_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – aula multimediale
12_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazi per la didattica
13_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – centro documentazione
14_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – centro di informazione
15_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio inclusivo e relazionale
16_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio ludico-ricreativo
17_progetto – simulazione virtuale dell’intervento – spazio accessibile a tutti

piano di manutenzione dell’opera
18_relazione piano di manutenzione

elenco dei prezzi unitari
19_elenco prezzi

computo metrico estimativo
20_computo metrico estimativo
21_stima incidenza della manodopera
22_analisi nuovi prezzi

quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza
23_costi della sicurezza
24_quadro tecnico economico

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  6



capitolato speciale di appalto
25_capitolato speciale di appalto

DI APPROVARE il quadro Quadro Tecnico Economico del progetto, che si riporta:3.

OPERE

Importo dei lavori (computo lavorazioni edili11.
a. €     8.650,69

Spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso (Computo Costi Sicurezza) b. €12.
283,69
Incidenza della manodopera13.

c. €     2.912,41
Importo dei lavori edili e degli impianti14.

(a+b) d. €     8.934,38
Importo dei lavori per allestimenti, arredi, attrezzature15.
€   63.775,00
Importo totale dei lavori complessivo16.
€   72.709,38

SPESE GENERALI
Calcolo dell’IVA sull’importo dei lavori17.
€  15.996,06
Spese generali (12%) (Comprensive di contributi prev.) 18.
€    8.890,61
IVA su Onorario19.
€    1.955,93
Imprevisti IVA Compresa fino al 5% max20.
€       446,72

TOTALE SPESE GENERALI
€ 27.289,33

RIEPILOGO

Totale Lavori da appaltare
€ 72.709,39
Totale delle spese generali
€ 27.289,33
Totale Progetto
€ 99.998,71

DI RICONFERMARE IL MANDATO al Sindaco del Comune di Cascia Mario de Carolis di4.
presentare la domanda di finanziamento per l’intervento in oggetto al GAL Valle Umbra e
Sibillini secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico del GAL Valle Umbra e Sibillini, dalla
Convenzione stipulata tra i due Enti e la Coop Sociale incontro B;

DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale è a conoscenza dei vincoli e degli5.
obblighi derivanti dagli impegni assunti, come specificati nella scheda tecnica di misura depositata
agli atti d’ufficio e che, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, e di impegnarsi al loro pieno rispetto;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  7



DI RICONFERMARE il Dott. Angelo Aramini, Responsabile dell’Area Servizi Turistici e6.
Socio-Culturali del Comune di Cascia, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di
dare mandato allo stesso per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e tecnici necessari
per la presentazione del progetto e della richiesta di finanziamento;

DI RICONFERMARE la Volontà di questo Ente di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto,7.
in partenariato con il Comune di Cascia e con la Coop Sociale Incontro B fermo restando che al
Comune di Cascia, in qualità di capofila, fanno carico tutti gli oneri tecnici ed amministrativi
derivanti dalla realizzazione del progetto;

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, palesemente espressa, il presente atto8.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di
provvedere a tal fine;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  17-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 04-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  17-05-2019 al 01-06-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  03-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  9



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-05-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 28-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 10


